DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.06516

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

PORTARIA Nº 34/2021

O   Superintendente   da SUCOP - Superintendência   de Obras   Públicas do Salvador, no   uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto

n° 26.299 de 28 de julho de 2015,

RESOLVE:

Designar, a   servidora   GEORGINA PEDREIRA, matrícula nº 3022512,  Secretario Administrativo,

Grau 61, para   responder  cumulativamente  pelo   Cargo   em Comissão   de Secretário  da  Diretoria,

Grau 51, da   Diretoria  de Custos  e  Convênio, em   substituição   da    titular    DANUBIA BORGES

CERQUEIRA, matrícula n° 3134302, por   motivo de férias, no período de   02/08   á   31/08/2021.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 08 de julho de 2021.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.°073/2021- PROC: 125835/2021- SEMGE, cujo objeto é a
elaboração de registro de preços para aquisição de PNEUS E CÂMARAS DE AR DE VEÍCULOS
(PNEUS E CÂMARAS DE AR), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 02/08/2021;
abertura no dia 03/08/2021 às 09:00h e início da disputa no dia 03/08/2021 às 10:00h. Obs.: Horário
Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 13 de julho de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração
Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO - SEMGE N.°064/2021 - PROC: 25690/2020- SEMGE, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada na LOCAÇÃO DE MOTOCICLETAS, motor com potência mínima de 300cc
que permaneçam disponíveis 24 horas, que permaneçam disponíveis 24 horas, com manutenção
e seguro, sem franquia de quilometragem, para uso no território de Salvador, sob regulação
exclusiva do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência de Salvador - SAMU 192, para atender as
necessidades sistêmicas da Prefeitura Municipal de Salvador.

Salvador, 13 de julho de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2020

PROCESSO Nº: 12843/2020
CONTRATADA: MEDICALSYSTEM COM. E SERVIÇOS DE EQUIP. MÉDICOS LTDA
CNPJ: 06.269.451/0001-05
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de assistência técnica de
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, acessórios e pintura em 144 Freezer, da
marca INDREL, para armazenamento de gelo reutilizável “gelox”
pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde do Salvador, conforme CI BENS Nº 024/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 1.425.600,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 25, caput da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.122.0016.250106/10.301.0016.249300/10.302.0016
.249400; Elemento de Despesa 33.90.39/33.90.30; Fonte de Recursos 0.2.14 (Transf Fundo a Fundo
de Recursos SUS do Governo Federal - Bloco de custeio) e 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferências
de Impostos - Saúde)
PRAZO DE EXECUÇÃO: período de 12 (doze) meses
DATA DO ATO: 22/06/2021

Salvador, 13 de julho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 002/2021

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 33.910 de 14 de maio
de 2021, publicada no DOM de 15 a 17/05/2021, republicada no DOM de 08 de junho de 2021, torna
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
LICITAÇÃO Nº: 002/2021.
PROCESSO DIGITAL Nº: 132.998/2021
LOTE: ÚNICO

OBJETO: Contratação, através do Sistema de Registro de Preços - SRP, na modalidade Pregão
Eletrônico, de empresa especializada em Serviço de Impressão Corporativa, doravante denominado
Outsourcing de Impressão - OI, com fornecimento de equipamentos novos, quais sejam, impressoras
e multifuncionais, além de fornecimento de peças e suprimentos originais, manutenção corretiva e
preventiva, disponibilização de sistema informatizado para gestão e monitoramento do parque de
equipamentos instalados, dos Usuários autorizados e das cotas e impressões realizadas, sistema
de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos
equipamentos e no uso dos sistemas citados, conforme especificações constantes neste Edital e
respectivos anexos.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 horas do dia 26/07/2021
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2021 às 09:30 horas
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 27/07/2021 às 10:00 horas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta na Sede da SEMIT, situada na Rua
Frederico Simões, 125, 10º andar, Caminho das Árvores, Salvador-Ba Brasil • CEP 41820-774- Sala
da Comissão Especial Mista de Licitação - CEML, Salvador/Ba Telefones, (71) 3202-4295 e nos sítios
eletrônicos, www.licitacoes-e. <http://www.licitacpes-e.com.br/>com.br <http://www.licitacpes-e.
com.br/> e www.compras.salvador.ba.gov.br, onde os interessados poderão solicitar maiores
informações.

Salvador, 13 de julho de 2021.

RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO

Presidente/CEML

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão
Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2021, de 07 de maio de 2021, com base
na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 8.421/2013 e 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei
Complementar 123/06, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da seguinte
licitação:

LICITAÇÃO: nº 004/2021 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 003/2021 - SEINFRA - Processo Administrativo nº
94946/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos na área de saneamento básico,
para assistir e subsidiar a Administração Municipal na fiscalização e supervisão da execução dos
serviços contratados ao Consórcio responsável pela elaboração do Plano Municipal de Saneamento
Básico Integrado do Município de Salvador - PMSB.
LICITAÇÃO DESERTA

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede da SEINFRA,
sito à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/Bahia,
no horário de 09h às 11:30h e das 13h30 às 16h30. Telefone de contato (71) 3202-4644 e/ou (71)
3202-8701.

Salvador, 13 de julho de 2021.

NEY SOBRINHO CHAVES

Presidente da Comissão

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da
Concorrência nº 003/2021-Processo nº 104407/2021-Tipo: Menor Preço, cujo objeto consiste na
contratação de empresa especializada para execução dos serviços de restauração e complementares
de requalificação do Mercado Modelo na Praça Cayrú-Salvador/BA, de acordo com as exigências,
especificações e demais condições expressas no Edital.

LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) CINZEL ENGENHARIA LTDA 0,85

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.065 17

LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

2º) CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA 0,96*

“º) BMV CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 0,96*

“º) CONSÓRCIO NOVO MERCADO MODELO 0,96*

METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 1,50
*Propostas empatadas.

DO JULGAMENTO:
Após análise e julgamento a Comissão decidiu: Desclassificar a proposta da licitante METRO
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA e Classificar as demais propostas, conforme ordem acima, tudo
conforme registrado em Atas de Reuniões Internas, disponíveis para Download através do portal
SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(modulo licitações- Concorrência nº 003/2021).

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “b” c/c art. 110, da Lei Federal nº

8.666/93.

Não havendo interposição de Recurso Administrativo fica, desde já, designada a data de 23/07/2021
às 10:00hs, para sessão pública de abertura dos Envelopes 02-Documentos de Habilitação.

A abertura dos envelopes 02 se dará em sessão pública, por videoconferência, a ser realizada
através do Microsoft Teams, cujo acesso será feito pelo “novo” endereço eletrônico disponibilizado
no Portal da SUCOP.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Castelo Branco, 1.660, Aquidabã, Salvador/BA, no
horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 13 de julho de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 009/2021

PROCESSO Nº: 31036/2020 - SEMGE.
EMPRESA: LARCLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA.
CNPJ: 11.508.726/0001-56.
OBJETO: contratação de empresa especializada no serviço de lavagem de reservatórios de água,
incluindo todos os produtos e materiais necessários, para atender as demandas da Secretária
Municipal de Gestão - SEMGE.
VALOR TOTAL: R$ 4.728,64 (quatro mil setecentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
FONTE DE RECURSO: 0.1.00.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
DATA DO ATO: 12 de julho de 2021.

Salvador, 12 de julho de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão

RESUMO DO CONTRATO Nº 013/2021

PROCESSO Nº: 101188/2021 - SEMGE.
EMPRESA: PROLIN LTDA ME.
CNPJ: 13.125.158/0001-30.
OBJETO: contratação de serviço de manutenção em 37 nobreaks para microcomputador, para
atendimento das demandas da Secretária Municipal de Gestão - SEMGE.
VALOR TOTAL: R$ 13.579,00 (treze mil quinhentos e setenta e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250425.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.40.
FONTE DE RECURSO: 0.1.00.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
DATA DO ATO: 12 de julho de 2021.

Salvador, 12 de julho de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021006111
Processo: 136103/2021
Contratada: FLAMAGEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ nº.05.783.974/0001-02.
Objeto: Álcool etílico gel 70% p/ mãos 500ml (48 unidades).
Valor total: R$ 158,40 (cento e cinquenta e oito reais e quarenta centavos)
Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501
Elemento de despesas: 3.3.90.3017 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 13/07/2021

Salvador, 13 de julho de 2021.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES
Coordenador Administrativo

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021006066
Processo: 126076/2021
Contratada: INFOTEL COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA
CNPJ nº.07.640.726/0001-38.
Objeto: Televisor SMART TV LED 48” (1 unidade).
Valor total: R$ 1.969,18 (mil, novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos)
Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.257700
Elemento de despesas: 4.4. 90.52 fonte de recurso: RECURSOS VINCULADOS

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 13/07/2021

Salvador, 13 de julho de 2021.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES
Coordenador Administrativo

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021006106
Processo: 136272/2021
Contratada: UNIQUE COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
CNPJ nº.18.908.112/0001-79.
Objeto: Papel higiênico folha dupla 10cmX30m (2.000 rolos).
Valor total: R$ 1.920,00 (mil novecentos e vinte reais)
Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.250136
Elemento de despesas: 3.3.90.3017 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 13/07/2021

Salvador, 13 de julho de 2021.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES
Coordenador Administrativo

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 464/2021

PROCESSO Nº 4223/2019.
CONTRATO Nº 120/2019
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO

DE
DESPESA

FONTE

CUSTO
MENSAL SEM

EVENTUAL
(R$)

VALOR
MENSAL DO
EVENTUAL

(R$)

VALOR TOTAL
MENSAL (R$)

SEMPRE 250119  33.90.37
0.1.00
2.1.00

 120.304,97  16.432,47 136.737,44

SMED
243600
262100
262200

 33.90.37  0.1.01   2.599.285,98   334.407,50  2.933.693,48

Salvador, 13 de julho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 465/2021

PROCESSO Nº 4683/2017.
CONTRATO Nº 093/2019.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO

DE
DESPESA

FONTE

CUSTO
MENSAL

SEM
EVENTUAL

(R$)

VALOR
MENSAL DO
EVENTUAL

(R$)

VALOR
TOTAL

MENSAL
(R$)

SMED
243600
262100
262200

 33.90.37  0.1.01 4.645.810,52  582.433,37  5.233.243,89

Salvador, 13 de julho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE